LEI N.º 974/2005

“MODIFICA A LEI MUNICIPAL N.° 518 DE 05/10/1990, QUE DISPÕE SOBRE A ORGANIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL DE MOEMA”.

O povo do Município de Moema/MG, por seus representantes legais aprovou, e eu, Prefeito Municipal sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica modificado o inciso III do art. 9°, que passa a ter a seguinte redação:

“Art. 9° - ...

III – Órgãos fins:

a) Departamento de Educação e Cultura;

b) Departamento de Saúde;

c) Departamento de Assistência Social;

d) Departamento de Obras, Estradas e Serviços;

e) Departamento de Transportes e Oficina;

f) Departamento de Esportes, Lazer e Turismo;

g) Departamento de Agricultura e Pecuária. ”

Art. 2º - Fica modificado o art. 16 da mesma Lei, desmembrando o Departamento de Saúde e Assistência Social, que passa a ter a seguinte redação:

“Art. 16 - ...

A - O Departamento de Saúde compreende a seguinte sub-unidade:

Divisão de Saúde e Saneamento Básico

a) Setor Médico-odontológico;

b) Setor de Vigilância e Inspeção Sanitária;

c) Setor de Limpeza Urbana e Saneamento.

B - O Departamento de Assistência Social compreende a seguinte sub-unidade:

Divisão de Assistência Social

a) Setor de Assistência Social;

b) Setor de Orientação;

c) Setor de Cemitério.”

Art. 3º - Fica modificado o art. 26 da mesma Lei, que após o desmembramento do Departamento de Saúde e Assistência Social, passa a ter a seguinte redação:

“Art. 26 - ...

A - Compete ao Departamento de Saúde, além de outras atribuições que lhe forem delegadas pelo Prefeito Municipal, por Decreto:

I – promover atividades relacionadas com a preservação da saúde pública;

II – prestar assistência médica, hospitalar e odontológica às pessoas carentes de recursos;

III – promover e fiscalizar os serviços de profilaxia, saneamento e limpeza pública;

IV – promover as atividades estabelecidas no art. 163 da Lei Orgânica Municipal.

B - Compete ao Departamento de Assistência Social:

I – promover medidas de amparo ao menor necessitado e aos desvalidos em geral;

II – manter Cadastro de Emprego, para orientação e absorção de mão de obra pelas empresas do município;

III – manter atualizados todos os cadastros que dão suporte aos programas sociais implementados pelo Governo Federal e Estadual;

IV – promover as atividades estabelecidas no art. 166 da Lei Orgânica Municipal.”

Art. 4º - O orçamento Municipal para o exercício de 2006 deverá ter seus anexos, quadros e demonstrativos adaptados à presente Lei.

Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 6º - Revogam-se as disposições em contrário.

Moema/MG, 12 de abril de 2005.

Marcelo Ferreira Mesquita

Prefeito Municipal